

Delibera nr. 106 dd. 10/12/2019

OGGETTO: ASSISTITO XX – RIDETERMINAZIONE CONCORSO SPESE DI RICOVERO PRESSO LA R.S.A. DI FONDO (PRATICA 3 d.d. 10/01).

RELAZIONE

L' art. 6 della L. 328 dd. 8/11/2000 – “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” prevede che, in caso di ricovero di soggetto bisognoso in una RSA – Residenza Sanitaria Assistenziale, l'eventuale pagamento totale o parziale della retta per tutto il periodo del ricovero deve essere assunto dal Comune nel quale l'interessato abbia avuto la residenza prima dell'ingresso nel centro di degenza medesimo, fermo restando l'obbligo della preventiva informazione al Comune da parte delle strutture socio-sanitarie di valutazione multidisciplinare territoriale (UVM) e, successivamente, del centro di degenza stesso.

Con propria nota n. 0066456 del 27/04/2018, prot. com.le n. 1727 del 2/05/2018, l'UVM territoriale, organo strumentale dell'Azienda provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento deputata alla valutazione di bisogni sociosanitari e finalizzata all'individuazione degli interventi che meglio rispondono alle effettive esigenze della persona, ha comunicato all'Amministrazione comunale l'eleggibilità dell'assistito XX presso la RSA di Cles. Con nota pervenuta via e mail d.d. 10/01/2019 assunta al prot. com.le n. 1171//2019, l'assistito tramite soggetto terzo autorizzato, ha richiesto non disponendo di mezzi sufficienti a fronteggiare la retta, la compartecipazione del Comune di Denno, dove l'assistito aveva la residenza prima di entrare in RSA, alle spese di soggiorno.

A seguito dell'esame istruttorio della condizione economica e patrimoniale dell'assistito, con deliberazione giunta nr. 23 d.d. 2/04/2019, è stata assunta a far data dal 1^ novembre 2018 e fino a diversa disposizione, a carico del bilancio comunale l'impegno di spesa derivante dalle rette di soggiorno presso la RSA di Cles dell'assistito XX, residente a Denno alla data del suo ingresso nella struttura, dando atto che l'onere di spesa a carico del bilancio comunale si quantifica nella differenza tra la retta alberghiera mensile presso la RSA di Cles e gli attuali redditi dell'assistito, detratta da questi una quota mensile di reddito pari a € 150,00 per fare fronte alle esigenze personali; l'onere mensile risulta di Euro 757,00.

In data 16/10/2019 (comunicazione UVM d.d. 11/10/2019), l'assistito è stato trasferito presso l'Azienda pubblica alla persona “Stella Montis” di Fondo che alla luce degli insoluti risultanti alla data del 20/11/2019, con nota pervenuta al ns. prot. 4800 d.d. 21/11/2019, ha fatto richiesta di integrazione economica per le rette non saldate dall'assistita.

Detta situazione è stata notificata all'amministratore dell'assistita, chiedendo di fornire se diversa da quella comunicata in data 10 gennaio 2019, la situazione reddituale dell'ospite a fronte della retta mensile di fissi Euro 1.448,14 praticata dalla RSA di Fondo, superiore alla retta della Casa di Riposo di Cles, con la precisazione che in difetto di risposta entro il 9/12/2019, il Comune avrebbe provveduto all'aggiornamento dell'integrazione mensile già deliberata di Euro 757,00, portandola ad Euro 840,00.

Nessuna comunicazione è pervenuta da parte dell'Amministratore dell'assistito XX.

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione che precede e riconosciutane la validità;

Visto l'art. 6 comma 4 della L. 328/2000 – “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 5 di data 28 marzo 2019, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio pluriennale 2019-2020-2021 e a seguire, la delibera giunta nr. 21 d.d. 2/04/2019, con cui è stato approvato ai fini contabili il PEG per il corrispondente triennio;

Ritenuto opportuno, valutata la particolare situazione di bisogno, assumere parzialmente a carico del bilancio comunale la spesa di soggiorno dell'assistito XX presso la RSA di Cles, per un importo annuo stimato pari ad € 10.080,00 (mensili euro 840,00) e cio' a partire dallo scorso 16 ottobre 2019, con riserva di intraprendere le azioni necessarie a garanzia del ristoro di quanto anticipato;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 con attestazione della copertura finanziaria di cui al comma 7 dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. di **rideterminare** a far data dal 16 ottobre 2019 e ad integrazione di quanto già disposto con delibera giunta nr. 23/2019, l'impegno di spesa a carico del bilancio comunale derivante dalle rette di soggiorno presso la RSA di Fondo dell'assistito XX, residente a Denno alla data del suo ingresso in struttura residenziale;
2. di **dare** atto che l'onere di spesa a carico del bilancio comunale di mensili euro 840,00 (oltre ad eventuali oneri fiscali) è dato dalla differenza tra la retta alberghiera mensile presso la RSA di Fondo – Soc. Coop. “Stella Montis” (fissi euro 1.448,14) e gli attuali redditi dell'assistito, detratta da questi una quota di reddito pari a € 150,00 per fare fronte alle esigenze personali;
3. di **mantenere** il presente impegno valido anche in caso di variazione della retta, regolarmente deliberata dall'organo competente della RSA di Fondo;
4. di **imputare** le spese derivanti dall'assunzione del presente provvedimento alla Missione 12 programma 3 Titolo 1 cap. 2080 (S) del PEG 2019 e anni successivi, Piano dei Conti 1.3.2.15.8, che presenta sufficiente disponibilità, e di autorizzare il responsabile finanziario a pagare le quote di compartecipazione che saranno fatturate dalla RSA di Fondo in ragione del presente impegno;
5. di **trasmettere** copia della presente alla RSA di Fondo e all'assistito tramite il suo amministratore;
6. di **dichiarare** la presente deliberazione, mediante votazione unanime espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2;
7. di **dare evidenza**, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
 - opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2;
 - ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199;
 - ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.